
03/07/2018 SEI/IFMG - 0087915 - Resolução

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=105976&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Congonhas 

Direção Geral 
Conselho Acadêmico

Av. Michael Pereira de Souza 3007 - Bairro Campinho - CEP 36415-000 - Congonhas - MG
31-3731-8104 - www.ifmg.edu.br

 

RESOLUÇÃO Nº 2 DE 15 DE junho DE 2018

                                                             
      Dispõe sobre a alteração dos
Calendários Acadêmicos 2018 do
IFMG Campus Congonhas.

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da
União de 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e conforme Regimento do Conselho Acadêmico,
aprovado pela Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho Superior do IFMG;
 
Considerando a paralisação das atividades letivas ocorrida nos dias 24, 25, 28, 29 e 30 de maio de 2018,
em virtude dos desdobramentos da greve nacional dos caminhoneiros:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º.  APROVAR a alteração dos Calendários Acadêmicos 2018 do IFMG Campus Congonhas, que
passam a vigorar conforme anexos desta resolução.
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Congonhas, 15 de junho de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Joel Donizete Martins, Professor, em 15/06/2018, às
15:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0087915 e o
código CRC CC63E7C1.

 



Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

1 - Confraternização Universal 31/01 a 02/02 - II Encontro Pedagógico 2 - Prazo final para resultado de ACEA 

2 a 30 - Férias Escolares 2 - Aula Inaugural - Cursos de Subsequentes 9 - Cerimônia de Formatura

31/01 a 02/02 - II Encontro Pedagógico 5 - Início das aulas regulares 29 - Quinta-Feira Santa 

31 - Aula Inaugural - Cursos Integrados 9 - Término do período para solicitação de ACEA 30 - Sexta-Feira da Paixão

31 - Início do período de solicitação de trancamento de matrícula 12 a 14 - Carnaval 20 dias letivos

31 - Início para solicitação de ACEA (Proficiência de Inglês) 17 dias letivos 

31 - Início para solicitação de Aproveitamento de Disciplinas

31 - Início para solicitação de matrícula em disciplina Eletiva

1 dia letivo 

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8* 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30 1 - Dia do Trabalhador

21 - Tiradentes 2 - Avaliação Global - Linguagens e Humanas (14h00 às 17h40) 1 - Recesso 

30 - Recesso 3 a 8 - Avaliação da Área Técnica 5 - Dia Mundial do Meio Ambiente

20 dias letivos 9 - Avaliação Global - Matemática e Natureza (14h00 às 17h40) 8 - Prazo final para lançamento da recuperação da 1ª Etapa

9 - Final 1ª Etapa 27 - Quarta com horário de sexta

14 - Prazo final para lançamentos (notas e frequência) - 1ª Etapa 29 - Festa Junina

16 - Conselho de Classe - 1ª Etapa 20 dias letivos 

31 - Corpus Christi

17 dias letivos

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23* 24* 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28* 29 30

30 31

2 a 6 - Jogos Escolares 22 - Avaliação Global - Matemática e Natureza (14h00 às 17h40) 3 - Prazo final para lançamentos (notas e frequência) - 2ª Etapa

6 - Encerramento do 1º Semestre 23 a 28 - Avaliação da Área Técnica 5 - Conselho de Classe - 2ª Etapa

9 a 24 - Férias Escolares 29 - Avaliação Global - Linguagens e Humanas (14h00 às 17h40) 7 - Independência do Brasil

23 - Aula Inaugural - Cursos de Graduação 29 - Final 2ª Etapa 11 - Terça com horário de Sexta

24 - Aula Inaugural - Cursos Subsequentes 23 dias  letivos  14 - Jubileu do Bom Jesus

25 - Início das aulas regulares e Reunião Pedagógica 28 - Prazo final para lançamento da recuperação da 2ª Etapa

12 dias letivos 18 dias letivos

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7* 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12* 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

8 - Segunda com horário de Sexta 01 a 30 - Período para solicitação de renovação de matrícula e 31

12 - Padroeira do Brasil avaliação de disciplinas 5 - Avaliação Global - Matemática e Natureza (14h00 às 17h40)

15 a 19* - Semana Nacional de Ciencia e Tecnologia 2 - Finados 7 - Final 3ª Etapa - Prazo final para lançamentos (notas e freq.)

20* - Feira de Ciências e Mostra de Profissões 5 a 9 - Período de inscrição para Transferência Interna, Externa 10 - Conselho de Classe - 3ª Etapa

28 - Dia do Servidor Público e Obtenção de Novo Título (TI, TE e OB) 11 - Apuração para Exames finais (controle acadêmico)

23 dias letivos 14 - Quarta com horário de Sexta 11 a 13 - Preparação para os exames finais 

* Datas podem sofrer alteração em função do calendário do MCTIC 15 - Proclamação da República 12 - Quarta com horário de Sexta

16 - Recesso 14 a 20 - Exames Finais 

23 - Resultado da Transferência Interna, Externa e Obtenção de 21 - Conselho Final/Entrega de Resultados / Fim de ano letivo

Novo Título 10 dias letivos 

28 - Avaliação Global - Linguagens e Humanas (14h00 às 17h40)
29/11 a 4/12 - Avaliação da Área Técnica
29 e 30 - Matrícula da TI, TE e OB.

19 dias letivos 

 

Outubro Novembro Dezembro

Abril Maio Junho

Julho Agosto Setembro

IFMG - CAMPUS CONGONHAS - CALENDÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2018 - TÉCNICO INTEGRADO

Janeiro Fevereiro Março



Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

1 - Confraternização Universal 31/01 a 02/02 - II Encontro Pedagógico 2 - Prazo final para resultado de ACEA 

2 a 30 - Férias Escolares 2 - Aula Inaugural - Cursos Subsequentes 9 - Cerimônia de Formatura

31/01 a 02/02 - II Encontro Pedagógico 5 - Início das aulas regulares | Resultado do ajuste de disciplinas 29 - Quinta-Feira Santa 

  31 - Aula Inaugural - Cursos Integrados 9 - Término solicitação de renovação de matrícula fora do prazo 30 - Sexta-Feira da Paixão

31 - Início do periodo de solicitação de turma extra 12 a 14 - Carnaval 20 dias letivos

31 - Início do período de solicitação de trancamento de matrícula 16 - Término do período para solicitação de ACEA

31 - Início do período de solicitação de trancamento de disciplinas 16 - Término do período para solicitação de matrícula em disci-

31 - Início para solicitação de ACEA (Proficiência) plinas, Aproveitamento de Disciplinas, Matrícula em disciplina 

31 - Início para solicitação de Aproveitamento de Disciplinas isolada e eletiva, turma extra

31 - Início para solicitação de matrícula em disciplina Eletiva 28 - Prazo final para aplicação das provas de ACEA

31 - Início para solicitação de matrícula em disciplina isolada 28 - Prazo final para resultado Aproveitamento de disciplinas

1 dia letivo 28 - Término do período para trancamento de matrícula e disciplina

17 dias letivos

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10* 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29* 30

30 1 - Recesso 

10 - Prazo para lançamento de notas e frequência das atividades 1 - Dia do Trabalhador 1 a 22 - Período para solicitação de renovação de matrícula e

realizadas 31 - Corpus Christi avaliação de disciplinas

11 - Conselho de Módulo 18 dias letivos 5 - Dia Mundial do Meio Ambiente

21 - Tiradentes 5 a 8 - Período de inscrição para Transferência Interna, Externa

30 - Recesso e Obtenção de Novo Título

20 dias letivos 25 - Resultado da Transferência Interna, Externa e Obtenção

de novo Título

27 - quarta com horário de sexta

29 - Conselho de Módulo/ Preparação para Exames Finais

28 e 29 - Matrícula da TI, TE e OB

20 dias letivos 

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6* 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23* 24* 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

2 - Preparação para Exames Finais 3 - Término solicitação de renovação de matrícula fora do prazo 7 - Independência do Brasil

3 a 5 - Exames Finais 3 - Término  período para solicitação de matrícula em disciplinas, 11 - Terça com horário de Sexta

6 - Conselho Final / Entrega de Resultados / Fim Semestre Letivo Aproveitamento de Disciplinas, Matrícula em disciplina isolada, 11 - Prazo para lançamento de notas e frequência das atividades 

9 a 24 - Férias Escolares eletiva e turma extra realizadas

19 a 22 - Período para Sugestão de Disciplinas 10 - Prazo final para aplicação das provas de ACEA 12 - Conselho de Módulo

23 (a partir das 12h) início para ajuste de disciplinas até 25 (12h) 17 - Prazo final para resultado de ACEA e Aproveitamento de 14 - Jubileu do Bom Jesus

23 - Início do periodo de solicitação de turma extra disciplinas 18 dias letivos

23 - Início do período de solicitação de trancamento de matrícula 24 - Término do Período de Trancamento de matrícula e disciplina

23 - Início do período de solicitação de trancamento de disciplinas 24 - Cerimônia de Formatura

23 a 31 - Período para solicitação de ACEA (Proficiência) 23 dias letivos

23 - Início para solicitação de Aproveitamento de Disciplinas

23 - Início para solicitação de matrícula em disciplina Eletiva

23 - Início para solicitação de matrícula em disciplina isolada

23 - Aula Inaugural - Cursos de Graduação

24 - Aula Inaugural - Cursos Subsequentes

25 - Início das aulas regulares e Reunião Pedagógica

9 dias letivos 

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12* 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21* 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

8 - Segunda com horário de Sexta 01 a 30 - Período para solicitação de renovação de matrícula e 31

12 - Padroeira do Brasil  avaliação de disciplinas 12 - Quarta com horário de Sexta / Prazo final para lançamentos

15 a 19* - Semana Nacional de Ciencia e Tecnologia 2 - Finados de notas e frequência

20* - Feira de Ciências e Mostra de Profissões 5 a 9 - Período de inscrição para Transferência Interna, Externa 13 - Conselho de Módulo 

28 - Dia do Servidor Público e Obtenção de Novo Título (TI, TE e OB) 13 a 17 - Preparação para os exames finais 

23 dias letivos 14 - Quarta com horário de Sexta 17 a 20 - Exames Finais 

* Datas podem sofrer alteração em função do calendário do MCTIC 15 - Proclamação da República 21 - Conselho Final/Entrega de resultados/Fim do Semestre Letivo

16 - Recesso 12 dias letivos 

23 - Resultado da Transferência Interna, Externa e Obtenção de 

Novo Título

29 e 30 - Matrícula da TI, TE e OB.

19 dias letivos 

 

Outubro Novembro Dezembro

Julho Agosto Setembro

Junho

IFMG - CAMPUS CONGONHAS - CALENDÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2018 - TÉCNICO SUBSEQUENTE

Janeiro Fevereiro Março

Abril Maio



  

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

1 - Confraternização Universal 31/01 a 02/02 - II Encontro Pedagógico 2 - Prazo final para resultado de ACEA 

2 a 30 - Férias Escolares 1 - Resultado da Sugestão de disciplinas 9 - Cerimônia de Formatura

25 a 31 - Período para Sugestão de Disciplinas 1 a 4 - Ajuste de disciplinas 16 - Colação de Grau de Gabinete dos pedidos protocolados

31/01 a 02/02 - II Encontro Pedagógico 2 - Aula Inaugural - Cursos Subsequentes 29 - Quinta-Feira Santa 

31 - Aula Inaugural - Cursos Integrados 5 - Início das aulas regulares | Resultado do ajuste de disciplinas 30 - Sexta-Feira da Paixão

31 - Início do periodo de solicitação de turma extra 9 - Término solicitação de renovação de matrícula fora do prazo 20 dias letivos

31 - Início do período de solicitação de trancamento de matrícula 12 a 14 - Carnaval

31 - Início do período de solicitação de trancamento de disciplinas 15 - Início das aulas - calouros de graduação

31 - Início para solicitação de ACEA (Proficiência) 16 - Término do período para solicitação de ACEA

31 - Início para solicitação de Aproveitamento de Disciplinas 16 - Término do período para solicitação de matrícula em disci-

31 - Início para solicitação de matrícula em disciplina Eletiva plinas, Aproveitamento de Disciplinas, Matrícula em disciplina 

31 - Início para solicitação de matrícula em disciplina isolada isolada e eletiva, turma extra

  1 dia letivo 28 - Prazo final para aplicação das provas de ACEA

28 - Prazo final para resultado Aproveitamento de disciplinas

28 - Término do período para trancamento de matrícula e disciplina

17 dias letivos

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29* 30

30 1 - Dia do Trabalhador 1 - Recesso 

21 - Tiradentes 21 a 25 - Semana das Engenharias 1 a 22 - Período para solicitação de renovação de matrícula e

30 - Recesso 31 - Corpus Christi avaliação de disciplinas

20 dias letivos 18 dias letivos 5 - Dia Mundial do Meio Ambiente

5 a 8 - Período de inscrição para Transferência Interna, Externa

e Obtenção de Novo Título

25 - Resultado da Transferência Interna, Externa e Obtenção 

de Novo Título

27 - quarta com horário de sexta

29 - Prazo final para lançamento de notas e frequência/Preparação 

para Exames Finais

28 e 29 - Matrícula da TI, TE e OB

20 dias letivos 

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6* 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23* 24* 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

2 - Preparação para Exames Finais 3 - Término solicitação de renovação de matrícula fora do prazo 7 - Independência do Brasil

3 a 5 - Exames Finais 3 - Término  período para solicitação de matrícula em disciplinas, 11 - Terça com horário de Sexta

4 - Colação de Grau de Gabinete dos pedidos protocolados Aproveitamento de Disciplinas, Matrícula em disciplina isolada, 14 - Jubileu do Bom Jesus

6 - Entrega de Resultados / Fim Semestre Letivo eletiva e turma extra 20 - Colação de Grau de Gabinete dos pedidos protocolados

9 a 24 - Férias Escolares 10 - Prazo final para aplicação das provas de ACEA 26 a 28 - Semana da Física 

19 a 22 - Período para Sugestão de Disciplinas 17 - Prazo final para resultado de ACEA e Aproveitamento de 18 dias letivos

23 (a partir das 12h) início para ajuste de disciplinas até 25 (12h) disciplinas

23 - Início do periodo de solicitação de turma extra 24 - Término do Período de Trancamento de matrícula e disciplina

23 - Início do período de solicitação de trancamento de matrícula 24 - Cerimônia de Formatura

23 - Início do período de solicitação de trancamento de disciplinas 23 dias  letivos  

23 a 31 - Período para solicitação de ACEA (Proficiência)

23 - Início para solicitação de Aproveitamento de Disciplinas

23 - Início para solicitação de matrícula em disciplina Eletiva

23 - Início para solicitação de matrícula em disciplina isolada

23 - Aula Inaugural - Cursos de Graduação

24 - Aula Inaugural - Cursos Subsequentes

25 - Início das aulas regulares e Reunião Pedagógica

9 dias letivos 

Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do Se Te Qu Qu Se Sá Do

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12* 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21* 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

8 - Segunda com horário de Sexta 01 a 30 - Período para solicitação de renovação de matrícula e 31

12 - Padroeira do Brasil  avaliação de disciplinas 12 - Quarta com horário de Sexta / Prazo final para lançamentos

15 a 19* - Semana Nacional de Ciencia e Tecnologia 2 - Finados de notas e frequência

20* - Feira de Ciências e Mostra de Profissões 5 a 9 - Período de inscrição para Transferência Interna, Externa 12 - Colação de Grau de Gabinete dos pedidos protocolados

28 - Dia do Servidor Público e Obtenção de Novo Título (TI, TE e OB) 13 e 17 - Preparação para os exames finais 

23 dias letivos 14 - Quarta com horário de Sexta 18 a 20 - Exames Finais 

* Datas podem sofrer alteração em função do calendário do MCTIC 15 - Proclamação da República 21 - Entrega de Resultados / Fim Semestre Letivo
16 - Recesso 12 dias letivos 

23 - Resultado da Transferência Interna, Externa e Obtenção de 

Novo Título

29 e 30 - Matrícula da TI, TE e OB.

19 dias letivos 

 

Outubro Novembro Dezembro

Abril Maio Junho

Julho Agosto Setembro

IFMG - CAMPUS CONGONHAS - CALENDÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2018 - GRADUAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março


